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ABSTRAKT

Téma diplomové práce je zaměřeno na možnosti využití kamerového systému pro monito-

rování prostředí silných elektromagnetických polí. Cíl práce je ověření funkčnosti kamery

v prostředí bezodrazové komory a vyhodnocení nutnosti použití zodolněné konstrukce.

Práce se dále zabývá samotným návrhem zodolněné konstrukce konkrétně pro bezpečnostní

kameru LILIN – IPS5184S, která byla určena na sledování vnitřního prostoru bezodrazové

komory Frankonia SAC-3, která je součástí výzkumného centra CEBIA-Tech ve Zlíně. Kon-

strukce byla navržena s ohledem na elektromagnetickou kompatibilitu.

Klíčová slova: Elektromagnetická kompatibilita, IP kamera, elektromagnetické stínění, bez-

odrazová komora, elektromagnetická interference, elektromagnetická susceptibilita

ABSTRACT

The focus of this master‘s thesis is the evaluation of the possibilities of using a camera sys-

tems for monitoring areas with strong electromagnetic fields. The aim of this thesis is to

verify the functionality of the camera in an anechoic chamber environment and to evaluate

the need to use a reinforced structure. The thesis is also concerned with the design specifi-

cally for the LILIN - IPS5184S security camera, which was designed to monitor the internal

space of the anechoic chamber Frankonia SAC-3, which is part of the CEBIA-Tech research

center in Zlín. The design has been designed with consider to electromagnetic compatibility.

Keywords: Electromagnetic compatibility, IP camera, electromagnetic shielding, anechoic

chamber, electromagnetic interference, electromagnetic susceptibility
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou elektromagnetické kompatibility v prostorech bezodra-

zové komory a návrhem zodolněného krytu pro kamerový systém do těchto prostor. S elek-

tromagnetickou kompatibilitou se setkáváme již více než půl století, ale v dnešní době je tato

problematika ještě aktuálnější. Každé elektronické zařízení musí v praxi pracovat v okolí

jiných zařízení bez toho, aby se vzájemně negativně ovlivňovala. Toho dosáhneme tím, že

se budou při návrhu a výrobě zařízení dodržovat pravidla elektromagnetické kompatibility.

Nedodržování těchto pravidel může vést ke zhoršení funkcí konkrétního zařízení, nebo i jeho

kompletnímu zničení.

Problematika elektromagnetické kompatibility byla dlouhou dobu jen výsadou armády, jeli-

kož armáda vždy disponovala nejvyspělejší technikou. S rozmachem elektroniky do všech

odvětví moderní společnosti začala být tato problematika důležitá i pro nevojenský sektor.

V minulosti se stala řada tragických nehod, které si vyžádaly lidské životy, a to právě z dů-

vodu nedostatečné elektromagnetické kompatibility. Elektromagnetická kompatibilita zaří-

zení je důležitá nejen v oblasti průmyslu, ale i dopravy, kde se například na kompatibilitu

řídících jednotek aut kladou velmi přísné nároky. Mezi další důležité oblasti patří například

zdravotnictví jakož kompatibilita zdravotních zařízení.

Tato práce se zabývá možným rušením kamerového systému elektromagnetickými vlnami,

což by v oblasti průmyslové bezpečnosti byl vážný problém. Výpadek nebo zhoršení kvality

kamerových systémů by mohlo znamenat vážné narušení bezpečnosti střeženého objektu.

Proto musí být kladen velký důraz především na elektromagnetickou odolnost všech součástí

kamerového systému, aby nebylo možné tento kamerový systém sabotovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA

1.1 Úvod do elektromagnetické kompatibility.

Elektromagnetická kompatibilita (z anglického „Electromagnetic Compatibility“) neboli

EMC, je definována jako schopnost určitého zařízení vykazovat správnou činnost i v pro-

středích v níž je vystaveno jiným zdrojům elektromagnetického záření, a při tom naopak

svou vlastní činností negativně neovlivňovalo své okolí, popř. jiné zařízení. [1]

O EMC v roce 1968 H. M. Schlike, jeden ze zakladatelů elektromagnetické kompatibility

jako samostatného oboru prohlásil: "Systém sám o sobě může být dokonale spolehlivý – bude

však prakticky bezcenný v provozu, pokud současně nebude elektromagneticky kompatibilní.

Spolehlivost a elektromagnetická kompatibilita jsou neoddělitelné požadavky na systém,

který má fungovat v každé době a za všech okolností". [1, 2]

Vznik elektromagnetické kompatibility se datuje do šedesátých let dvacátého století v USA,

s rozvojem mikroprocesorové a komunikační techniky. V současné době se problematika

EMC dotýká téměř všech odvětví. S modernizací a automatizací četných výrobních závodů,

se kladou vysoké podmínky na bezpečnost a spolehlivost použitých systémů, které by mohli

v případě selhání ohrozit buď-to lidské životy nebo způsobit finanční újmu. Zajistit spoleh-

livost těchto systémů může být velmi obtížné, neboť zařízení musí mnohdy pracovat v pro-

středí s velmi vysokým elektromagnetickým rušením. [1, 2]

EMC je složená tedy z elektromagnetické susceptibility EMS (odolnosti, imunity) a elek-

tromagnetické interference EMI (rušení).

Obr. 1: Základní členění EMC [1]
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1.1.1 Speciální oblast elektromagnetické kompatibility

V problematice EMC musíme počítat s aplikací těchto znalostí i v jiných oblastech, než jsou

ty klasické, mluvíme zde o tzv. speciálních oblastech.

Největším odvětvím zde je vojenská oblast, která se zabývá jak bojeschopností komplexních

elektronických zařízení, tak jejich vlivem na své okolí, popřípadě využívání elektromagne-

tického záření jako zbraň. Vojenský sektor z těchto důvodů do výzkumů EMC dává nemalé

částky a vojenské normy jsou daleko přísnější než ty civilní. [1]

S rozvojem výpočetní techniky vyvstal další problém, a to ochrana dat před elektromagne-

tickým útokem a odcizením. Jde zejména o elektromagnetické zabezpečení prostorů a odru-

šení a filtraci všech kabelových vstupů a výstupů v požadovaných oblastech. [1, 24]

Jako rychle rozvíjející se oblast je automobilový průmysl, kde hraje aplikace EMC zásadní

roli. Moderní automobil je složen ze spousty subsystémů, které se nesmí vzájemně negativně

ovlivňovat, proto se na EMC kladou vysoké nároky. Například řídící jednotka vozidla pod-

léhá jedněm z nejpřísnějších testů. Každý výrobce, dovozce a prodejce vozidel nebo jejich

komponentů musí doložit jejich shodu se směrnicí 2006/28/EC. [1]

Mezi další speciální oblast EMC řadíme i EMC medicínských přístrojů, patří sem diagnos-

tické a terapeutické přístroje.

1.2 Základní pojmy elektromagnetické kompatibility

Elektromagnetickou interferencí myslíme elektromagnetické rušení, generované na urči-

tém zdroji rušení, které se pomocí elektromagnetické vazby dále přenáší do rušeného zaří-

zení. V rámci EMI se proto zabýváme identifikací tohoto zdroje rušení, jeho měřením a

vhodným popisem. Měření elektromagnetické interference a správné vyhodnocení naměře-

ných výsledků je velice důležité a komplikované odvětví v EMC, neboť i samotné měřící

přístroje mohou býti zdrojem a současně přijímačem rušivých signálů. EMI se zabývá příči-

nami rušení a jejich následnému potlačování. [1, 2]

Elektromagnetická susceptibilita EMS je takzvaná elektromagnetická odolnost (citlivost),

vyjadřuje schopnost zařízení pracovat v prostředí s elektromagnetickým rušením, a to bez

chyb nebo s přesně definovanou přípustnou chybovostí. U EMS se zabýváme technickými

opatřeními, kterými tuhle odolnost zvyšujeme -> odstraňování důsledků rušení. U elektro-

magnetické odolnosti mluvíme o takzvaném testovaní EMS, a to pomocí různých simulátorů

rušení. [1, 2]
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Úroveň vyzařování je úroveň konkrétního elektromagnetického rušení měřeného předepsa-

ným způsobem a na konkrétním zařízení. Vyjadřuje se například v [dBm] nebo [dB]. [1, 2]

Mezí vyzařování myslíme normativně předepsanou maximální úroveň vyzařování konkrét-

ního zařízení. [1, 2]

Tyto dva pojmy nám určují tzv. rezervu návrhu, která udává rozdíl jejich hodnot z hlediska

EMI. [1, 2]

Úroveň odolnosti nám udává maximální úroveň rušení, která může působit na dané zařízení,

tak aby byla ještě zachována jeho požadovaná funkčnost. Na druhé straně je tzv. mez odol-


[…]


notlivých částí kamery spolu s teorií komprese.

Praktická část práce se vzhledem k tomu, že se jednalo o zcela nový a nepoužitý kamerový

systém zabývá jeho prvotním nastavením a ověřením funkčnosti, tj. po hardwarové i soft-

warové stránce. Následně byl podroben sérii měření na jeho vyzařování a testování jeho

odolnosti v prostředí silných elektromagnetických polí za účelem zhodnocení jeho případ-

ného použití v bezodrazové komoře. Podstatná část práce je pak zaměřena na samotný návrh

zodolněné konstrukce pro tento monitorovací systém, a to s ohledem na kladené požadavky

obsluhy bezodrazové komory i podmínek kladených po stránce EMC.

Poskytnutá bezpečnostní kamera LILIN IPS5184S dle mého názoru splňuje všechny hard-

warové parametry kladené obsluhou zmíněného pracoviště, a to kvalitu obrazu a noční režim

kamery, který je v komoře velmi důležitý z hlediska měření ve tmě. Za kvalitu pořizovaného

obrazu v místnosti s minimem světla se zaručuje samotný výrobce. Musím však konstatovat,

že při instalaci a nastavení kamery nastal problém s kompatibilitou dodaného softwaru CMX

s operačním systémem Windows 10, který byl součástí notebooku. Tento problém byl vyře-
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šen aktualizací na novější verzi ovládacího softwaru, tj. Lilin Navigator Software. Dále ka-

mera vyžaduje specifické napájecí napětí 24 V AC, které není zcela běžně dostupné. Bylo

tedy využito specializovaných laboratoří Fakulty aplikované informatiky ve Zlíně, které mají

elektrické rozvody požadovaného napětí. Pro samotné účely testu v bezodrazové komoře,

která obsahuje pouze elektrické napájení 240 V / 50 Hz byl zapůjčen laboratorní generátor

střídavého napětí Diametral AC250K1D. Při opětovném ověření funkčnosti tohoto systému

s uvedeným zdrojem došlo k neočekávané závadě, a to pravděpodobně napájecího zdroje

kamery. Podrobnosti probíhajícího zjištění závady jsou popsány v kapitole 6.2. Po konzul-

taci s vedoucím diplomové práce bylo rozhodnuto, že bude v návrhu konstrukce pokračo-

váno s daným typem kamery, avšak samotné měření rušení kamerou a testování její odol-

nosti bude provedeno na kameře jiné. Bohužel nebyla k dispozici kamera podobných para-

metrů, kterými disponuje kamera LILIN, rozhodl jsem se tedy pro bezpečnostní kameru

VIVOTEK FD8136B F3 s předpokladem, že během prováděných měření v daném prostředí

se bude chovat obdobně, tj. na ověření vlivu a funkčnosti kamery v tomto prostředí bude

dostačující alternativou.

Jak již bylo uvedeno ověření elektromagnetické kompatibility probíhalo s referenční kame-

rou. Výhodou této kamery byla možnost záznamu přímo na MicroSD kartu. Z toho důvodu

nebylo nutné v komoře použít notebook, který by pravděpodobně ovlivňoval průběh měření.

K ovládání měření v komoře bylo využito měřícího software EMC32 a měřilo se pro inten-

zity pole 10 V/m a 50 V/m s horizontální a vertikální polarizací antény. Z výsledku je patrné,

že kamera při intenzitách 10 V/m není nikterak negativně ovlivňována. Při intenzitách

50 V/m již bylo patrné zhoršení obrazu při vyšších frekvencích, ale jelikož komora není pro

tak vysoké intenzity dimenzována, nebude těmto intenzitám v praxi nikdy vystavena. Před-

pokládá se, že kamera LILIN, která bude do komory instalována, bude proti elektromagne-

tickým polím ještě odolnější. Za tohoto předpokladu mohu říci, že návrh krytu jen z hlediska

odolnosti kamery by neměl smysl, rozhodujícím vlivem bude proto vliv kamery na probíha-

jící měření v komoře.

Při měření emisí kamery můžeme vidět, že kamera způsobuje v komoře značné rušení na

několika frekvencích a při měření spolu s jiným zařízením by pravděpodobně toto rušení

bylo ještě vyšší. Měření probíhalo na fixní dome bezpečnostní kameře VIVOTEK, která je

napájena pouze přes PoE, proto lze předpokládat, že kamera LILIN, která disponuje mnohem
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větším zdrojem napájení, bude i větším zdrojem případného rušení. Z tohoto výsledku mě-

ření proto mohu konstatovat, že bezpečnostní kamera nemůže být v bezodrazové komoře

použita bez příslušného stínícího krytu.

Z měření tedy vyplynula nutnost řešit návrh stínícího krytu na kamerový systém. Jako první

byl navrhnut stojan, na kterém bude tento kryt umístěn. Stojan je vyroben z polypropylenu

a složen z pěti částí, které jsou popsány v kapitole 9.1. V kapitole 9.2 je zobrazen kompletní

návrh krytu kamery. Návrh, krytu a kamery je zobrazen v 3D náhledu. Stojan i kryt je roze-

brán na jednotlivé součásti, ze kterých je sestaven. Tyto součásti jsou opatřené kótami, na

základě kterých lze tyto návrhy zadat do výroby.

Přínos téhle práce spočívá v dokázání nutnosti použití stínícího krytu pro kamerový systém

a zpracování možného řešení. Dle tohoto návrhu lze dané součástky zadat do výroby a zkom-

pletovat. Návrh tohoto řešení zodolnění kamery by ve srovnání s kamerou, kterou nabízí

společnost Frankonia pro bezodrazové komory stál jen zlomek ceny.

Z důvodu uvedené závady na kameře LILIN IPS5184S nebyl tento návrh konstrukce reali-

zován. Jeho výroba proběhne až po opravě kamery. Tedy až bude zcela jasné, že kamera

zůstává stejného typu a rozměrů.
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