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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Na základě provedené kontroly plagiátů z IS/STAG konstatuji, že systém nalezl 15 podobných

dokumentů a nejvyšší míru podobnosti vyhodnotil jako 14 %. Podrobnější kontrolou bylo zjištěno,

že se u většiny nalezených dokumentů jedná o shodu cca 5 %. Hodnota 14 % byla nalezena pouze u

jednoho zdroje z Internetu, konk. se jedná o technickou dokumentaci k studentem používané

bezpečnostní IP kamery od firmy Vivotek. Nejedná se tedy o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že student spolupracoval na vývoji nově vznikajícího kamerového systému

určeného na monitorování v prostředí silných elektromagnetických polí, tj. vnitřního

prostoru beodrazové komory, která je součástí regionálního výzkumného centra CEBIA - Tech ve

Zlíně. Z toho důvodu se student musel seznámit i s celou řadou pro něj nových zařízení a osvojit si

postupy měření souvisejících s provozem uvedené komory, vč. vyhodnocování získaných výsledků,

a to nad rámec běžných prací tohoto typu. Student mě o vývoji své práce pravidelně informoval a

veškerý postup konzultoval, z toho důvodu také nemám k dané práci žádné dotazy.

Dále považuji za nutné zmínit, že během práce se zcela novým kamerovým systémem došlo

k poškození napájecí části kamery. Během práce byly dodrženy všechny bezpečnostní pokyny

kladené samotným výrobcem. Za vzniklou závadu tudíž student nemůže. Pravděpodobně se jedná o

vadný výrobek. Z tohoto důvodu byla veškará měření provedena na jiné a to studentovi dostupné

kameře. Zjištěné výsledky budou použity jako referenční i pro požadovaný kamerový systém. Dále

nebyla provedena realizace návrhu zodolněné konstrukce kamerového systému, která se ukázala

jako nezbytná a to opět z výše uvedeného důvodu. Realizace bude zahájena až po odstranění závady

na uvedené kameře. Za předpokladu, že odstranění stávajícího problému nebude úspěšné, tak bude

návrh konstrukce upraven na jiný typ kamerového systému.

Jinak jazyková úprava práce a překlepy v textu nikterak nesnižují její obsahovou hodnotu. Celkově

práci hodnotím stupněm A-výborně.
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